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Bilag 36. 

GUNNAR THORLUND JEPSEN 
Ulùversitetslektor 
Århus universitet 

Århus, den 22. december 1966. 

I forbindelse med diskussionen Oll. over- 
gangsordninger ved en afskaffelse af skatte- 
fradragsreglen vil jeg gerne fremsætte et 
enkelt forslag. 

Lad os sige, at skattefradragsreglen af- 
skaffes pr. 1. januar 1968. Skatten for året 
1967 udregnes nu som en ligevægtsskat uden 
skattefradrag. Dette vil begunstige dem, der 
i året 1967 har betalt en lille skat, og ramme 
dem, der har betalt en stor skat. Differencen 
mellem den beregnede ligevægtsskat af ind- 
komsten i 1967 og den i 1967 betalte skat 
er netop et udtryk for den henholdsvis 홢for 
lille" eller 홢for store" indkomst, hvoraf 
skatten beregnes. Er ligevægtsskatten af 
indkomsten i 1967 mindre end den i 1967 
betalte skat, tillades det overskydende fra- 
draget i indkomsten. Er omvendt ligevægts- 
skatten af indkomsten (1967) større end den 
i 1967 betalte skat, skal det overskydende 
tillægges indkomsten, før skatten beregnes. 

Herefter vil alle problemer med spekula- 
tion i forudbetaling af skat o. lign. være 
løst 100 pet. retfærdigt. Hvis den i 1967 
betalte skat TB er større end ligevægts- 
skatten TL, får pågældende, hvis der ingen 

overgangsordning findes, på lang sigt et tab 
af størrelsen (TB -f- TL) multipliceret med 
ligevægtsmarginalskatten. Men netop ved 
at tillade (TB -I- TL) fratrukket i indkom- 
sten for 1967 og herefter beregne skatten 
efter en skala uden skattefradragsregel får 
han en mindre skat svarende til (TB -f- TL) 
multipliceret med ligevægtsmarginalskatten. 
Tabet udlignes straks og 100 pet. retfærdigt. 
Tilsvarende vil en eventuel 홢gevinst" straks 
og 100 pet. retfærdigt blive udlignet ved at 
tillægge indkomsten (TL -i- TB). Ingen vil 
opnå fordele ved i år at forudbetale skat 
eller eventuelt blive straffet ved ikke at have 
likviditet dertil. Det kan nemt vises, at 
også virkningerne af merindkomstnedslaget 
tilsvarende vil blive udlignet. Det er indly- 
sende, at den foreslåede afskaffelse af skatte- 
fradragsreglen bør ske i det mindste et år 
før kildeskattens indførelse for ikke at 홢kol- 
lidere" med de overgangsordninger, som også 
her er nødvendige. 

Jeg har sendt kopier af dette brev til 
folketingsmændene Hilmar Baunsgaard, Ak- 
sel Larsen, Henry Christensen, Poul Møller 
og Niels Westerby. 

Med venlig hilsen 

Gunnar Thorlund Jepsen. 
Hr. finansminister H. Grünbaum. 


